

KẾ HOẠCH

nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TW ngày 23/01/2026 của Bộ Chính trị khóa XIV và kế hoạch số 28-KH/TU ngày 13/02/2026 của Tỉnh ủy Quảng Trị về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết và các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (sau đây gọi chung là Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng), Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng phải xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của năm 2026 và cả nhiệm kỳ, gắn với Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng nhằm giúp các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và Nhân dân nắm vững, thực hiện đúng đắn, sáng tạo những nội dung cơ bản, cốt lõi, điểm mới, tư tưởng chỉ đạo và các đột phá chiến lược của Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; xây dựng chương trình hành động, kế hoạch cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, thực hiện thường xuyên, liên tục.

- Gắn nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; kịp thời uốn nắn những nhận thức lệch lạc trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Phát động sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp.

II- NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC

1. Nội dung nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền

Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV; Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương Đảng thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Báo cáo tổng kết một số vấn đề lý luận và

thực tiễn về công cuộc đổi mới theo định hướng xã hội chủ nghĩa trong 40 năm qua ở Việt Nam; Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025) và đề xuất, định hướng bổ sung, sửa đổi Điều lệ Đảng.

2. Phương thức nghiên cứu, quán triệt

- Hội nghị toàn quốc được tổ chức trực tuyến từ điểm cầu Trung ương đến điểm cầu Tỉnh ủy, Đảng ủy (Hội nghị do Ban Bí thư chủ trì, đã thực hiện ngày 07/02/2026).

- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc tổ chức hội nghị quán triệt cho những đảng viên chưa tham dự Hội nghị toàn quốc bằng hình thức phù hợp. Đồng chí bí thư cấp ủy, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực tiếp làm báo cáo viên. Hoàn thành trong quý I năm 2026.

III - XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Xây dựng chương trình hành động, kế hoạch cụ thể cho cả nhiệm kỳ; cập nhật, bổ sung Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã.

2. Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội cập nhật, bổ sung kế hoạch thực hiện Nghị quyết của cấp mình, cụ thể hóa bằng các kế hoạch theo từng lĩnh vực.

IV - TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XIV CỦA ĐẢNG TRONG CÁN BỘ, ĐẢNG VIÊN VÀ NHÂN DÂN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đại hội và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng. Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, toàn diện, đồng bộ, tạo động lực, truyền cảm hứng, lan tỏa mạnh mẽ khí thế phấn khởi, tin tưởng đến mọi cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, thống nhất về ý chí và hành động trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân, giữa ý Đảng với lòng dân.

2. Phát huy hiệu quả các nền tảng số; xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tọa đàm để truyền tải các nội dung: (i) về thành công của Đại hội; (ii) những điểm mới, các đột phá chiến lược, thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức trong thực hiện các mục tiêu chiến lược, nhất là hai mục tiêu 100 năm (đến năm 2030 trở thành nước đang phát triển có công nghiệp hiện đại, thu nhập trung bình cao; đến năm 2045 trở thành nước phát triển, thu nhập cao); (iii) quan điểm chỉ đạo, định hướng phát triển, nhiệm vụ trọng tâm; (iv) định hướng dư luận xã hội gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng và uy tín của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; (v) phản ánh sinh động kết quả triển khai Nghị quyết của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tầng lớp Nhân dân, gắn với phong trào thi đua yêu nước. Nội dung tuyên truyền phải được xây dựng theo phương châm “lấy cái đẹp dẹp cái xấu; lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực; lấy xây làm chính, kết hợp chặt chẽ giữa xây và chống”, được thể hiện ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng cho từng đối tượng cụ thể một cách nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

- Đồng chí bí thư trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng của cấp ủy.

2. Ban Thường vụ Đảng ủy giao Đảng ủy UBND xã, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tham mưu cho Ban Chấp hành Đảng bộ xã xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng phù hợp với tình hình thực tiễn, cụ thể:

- Đảng ủy UBND xã lãnh đạo UBND xã tham mưu nội dung Chương trình hành động về lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, hoạt động chính quyền địa phương 2 cấp.

- Ban Xây dựng Đảng tham mưu nội dung Chương trình hành động trên lĩnh vực xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức, công tác dân vận, công tác tổ chức bộ máy, công tác cán bộ, tổ chức đảng và đảng viên.

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tham mưu nội dung Chương trình hành động trên lĩnh vực xây dựng Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng.

- Văn phòng Đảng ủy tham mưu nội dung Chương trình hành động về đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy.

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã tham mưu nội dung Chương trình hành động về công tác mặt trận và đoàn thể; về phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân, dân chủ xã hội chủ nghĩa, sức mạnh của Nhân dân và khối đại đoàn kết toàn dân.

Văn bản tham mưu gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng ủy) trước ngày 10/3/2026.

3. Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã

Chỉ đạo các Phòng, Ban, ngành, cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình, nguồn lực và trách nhiệm tổ chức thực hiện; gắn việc triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm, cả nhiệm kỳ. Chủ động rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các cơ chế, chính sách thuộc lĩnh vực phụ trách nhằm cụ thể hóa các đột phá chiến lược, nhất là về phát triển hạ tầng, khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển nguồn nhân lực, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh.

4. Ban Xây dựng Đảng

- Tham Mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy kế hoạch tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng. Chỉ

đạo Phòng VH-XH, trung tâm DVTH xã đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong các tầng lớp Nhân dân về Đại hội XIV của Đảng và quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TW ngày 23/01/2026 của Bộ Chính trị về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Kế hoạch này.

5. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TW ngày 23/01/2026 của Bộ Chính trị về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Kế hoạch này.

6. Văn phòng Đảng ủy

Phối hợp với Đảng ủy UBND xã, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã tổng hợp, tham mưu Ban Chấp hành Đảng bộ xã xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; cập nhật, bổ sung Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ xã thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Hoàn thành trong quý I năm 2026.

7. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động, động viên đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện Nghị quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã, Ủy ban Mặt trận TQVN xã và các ban, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã,
- UBMTTQ Việt Nam xã,
- Cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã,
- Các phòng, ban, ngành thuộc UBND xã,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Các Chi bộ, Đảng bộ cơ sở, Chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Lê Thanh Hải